
 1 

Миколаївський національний університет 

імені В.О. Сухомлинського 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.О. Сухомлинський : діалог із 

сучасністю 
 

(до 100-річчя від дня народження) 

 

 

 

 

Науково-допоміжний бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Миколаїв 2018



 2 

 

УДК 016:37 Сухомлинський  

ББК 91.9:74 (4УКР) 

С-91 

 

Упорядник: 

Баранова А.П. – провідний бібліограф інформаційно- 

бібліографічного відділу Наукової бібліотеки МНУ імені 

В.О. Сухомлинського 

 

Науковий консультант:  

Авраменко К.Б. – доктор філософії в галузі гуманітарного знання, 

доцент кафедри філософії МНУ імені В.О. Сухомлинського 

 

Науковий редактор:  

Мельнікова Н.Є. – директор наукової бібліотеки МНУ імені 

В.О. Сухомлинського 

 

Технічний редактор:  

Кафтан Н.В. – бібліотекар Наукової бібліотеки МНУ імені 

В.О. Сухомлинського  

 

 

С-91 В.О. Сухомлинський : діалог із сучасністю : до 100-річчя від дня           

народження : науково-допоміжний бібліографічний покажчик / Наукова   

бібліотека МНУ ім. В.О. Сухомлинського., упоряд. А.П. Баранова. – 

Миколаїв, 2018. – 44 с. 

 

 

 

В науково-допоміжному бібліографічному покажчику представлені видання 

присвячені життю і творчій діяльності видатного педагога-гуманіста 

В.О.Сухомлинського, які висвітлюють погляди на зміст виховання і навчання 

дітей та молоді, а також впровадження його ідей в практику сучасної освіти. 

До покажчика включено: монографії, збірники наукових праць, тези 

доповідей та повідомлень, публікації з перодичних видань та видань, що 

продовжуються, які були опубліковані впродовж 2009-2018 років і представлені в 

фонді Наукової бібліотеки. 

Видання адресовано: вченим, аспірантам, викладачам вищих навчальних 

закладів, студентам та всім, хто цікавиться педагогічними поглядами 

В.О. Сухомлинського. 

 

 

 



 3 

 
 

 

 

«Школа стає справжнім осередком культури лише тоді, коли в ній панують 4 культи: 

культ Батьківщини, культ людини, культ матері, культ рідного слова.» 

В.О. Сухомлинський 

 

 

 

 

 



 4 

Зміст 

Від упорядника……………………………………………………...................     6 

1. В.О. Сухомлинський – видатний український педагог, вчений-

експериментатор …………………………………................................ 

 

9 

2. Гуманістичні ідеї духовності в педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського…………………………………………………. 

 

10 

3 Педагогіка В.О. Сухомлинського – педагогіка XXI століття………. 12 

4. Передшкільна освіта в педагогічному вимірі В.О. Сухомлинського.. 15 

5. Ідеї В.О. Сухомлинського – в практику роботи сучасної школи…… 18 

5.1 Виховання патріота-громадянина в педагогіці ……………………… 19 

5.2 Моральне виховання в контексті педагогічних ідей 

В.О. Сухомлинського………………………………………………… 

 

20 

5.3 В.О. Сухомлинський про формування екологічної свідомості  

школярів……………………………………………………………….. 

 

21 

5.4 Естетичне виховання учнів у педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського ……………………………………………… 

 

22 

5.5 В.О. Сухомлинський про формування особистості школяра в 

процесі фізичного виховання………………………………………… 

 

23 

5.6 Педагогічні ідеї В.О. Сухомлинського як концептуальна основа 

особистісно орієнтованого підходу………………………………….. 

 

23 

5.7 В.О. Сухомлинський про педагогічну майстерність 

вчителя………………………………………………………………….. 

 

24 

5.8 Інноваційна дидактика В.О. Сухомлинського…………...................... 27 

5.9 Лінгводидактична концепція В.О. Сухомлинського.……………….. 29 

5.10 В.О. Сухомлинський про формування толерантної особистості .…. 30 

5.11 В.О. Сухомлинський про роль праці в духовному розвитку 

особистості ……………………………………………………………... 

 

33 

5.12 Сім'я – першооснова виховної системи В.О. Сухомлинського……… 33 

6 Використання ідей В.О. Сухомлинського у формуванні творчої 

особистості майбутніх педагогів …………………………………….. 

 

 

34 



 5 

 

7 Вивчення творчості В.О. Сухомлинського в навчальних 

закладах…………………………………………………………………. 

 

36 

8 Увічнення пам’яті В.О. Сухомлинського і розвиток сухомлиністики 

в Україні ………………………………………………………………… 

 

39 

9 Світове визнання В.О. Сухомлинського та використання його 

педагогічних  ідей в зарубіжних країнах …………………………….. 

 

40 

Іменний покажчик …………………………………………………………… 41 



 6 

Від упорядника 

 

«Що найголовніше було в моєму житті?  

Не роздумуючи відповідаю: любов до дітей» 

 

(В.О. Сухомлинський) 

 

Видатний український педагог Василь Олександрович Сухомлинський 

народився 28.09.1918 р. в селі Василівка Кіровоградської області, помер 

2.09.1970 р. в селі Павлиш Кіровоградської області, працював директором 

Павлиської середньої школи, був заслуженим учителем України, членом-

кореспондентом АПН СРСР. Автор багатьох праць і статей, в яких досліджував 

проблеми теорії і методики виховання дітей в школі і родині, всебічного розвитку 

особистості учня, педагогічної майстерності. 

Присвятивши своє життя учительській праці В.О. Сухомлинський вкладав у 

душі дітей почуття духовності та моральності, навчав педагогічного мистецтва 

молодих учителів. Переконував педагогічний світ у тому, що в школі мають 

панувати чотири культи: культ Батьківщини, культ людини, культ книжки, культ 

рідного слова. 

Педагог і письменник закохував своїх вихованців у рідне слово, писав для 

них оповідання та казки і використовував їх у своїй повсякденній роботі. Майже 

півтори тисячі казок-мініатюр, оповідань та притч створив В.О. Сухомлинський 

для дітей. Вони дістали високу оцінку в літературознавстві й педагогіці. 

Посмертно Василя Олександровича прийняли в Спілку письменників України. 

Педагогічна спадщина В.О. Сухомлинського має різноплановий 

багатоаспектний характер. До найголовніших, найгрунтовніших творів 

В.О. Сухомлинського належать: «Серце віддаю дітям», «Народження 

громадянина», «Сто порад вчителеві», «Павлиська середня школа», «Методика 

виховання колективу» та інші. 

До 100-річчя з дня народження В.О. Сухомлинського, ім’я якого носить наш 

університет, Наукова бібліотека Миколаївського національного університету 

імені В.О. Сухомлинського підготувала науково-допоміжний покажчик 

«В.О. Сухомлинський : діалог із сучасністю». 

Мета даного видання: науково-інформаційне забезпечення інноваційного 

розвитку педагогічної науки, освіти і практики, а також узагальнення і 

популяризація творчої спадщини видатного педагога. 

До покажчика включено: монографії, збірники наукових праць, тези 

доповідей та повідомлень, публікації з періодичних видань та видань, що 

продовжуються, які представлені в фонді Наукової бібліотеки. Бібліографічний 

опис документів здійснено відповідно до чинного стандарту ДСТУ «ГОСТ 

7.1:2006».  

Покажчик охоплює видання, що були опубліковані впродовж 2009-

2018 років. Видання містить 264 описів документів, що мають суцільну 

нумерацію. Складається покажчик з 9 розділів. Матеріали розміщено за 



 7 

тематичними розділами, а в межах розділу в алфавітному порядку за зведеним 

українсько-російським алфавітом.  

Розділ 1 – «В.О. Сухомлинський – видатний український педагог, вчений-

експерементатор» включає праці науковців, присвячені життєвому і творчому 

шляху В.О. Сухомлинського.  

Розділ 2 – «Гуманістичні ідеї духовності в педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського» містить документи, присвячені гуманістичним поглядам 

В.О. Сухомлинського на формування особистості.  

Розділ 3 – « Педагогіка В.О. Сухомлинського – педагогіка XXI cтоліття» 

включає праці науковців, які висвітлюють педагогічні погляди 

В.О. Сухомлинського на зміст виховання і навчання дітей та молоді та їх 

впровадження в практику сучасної освіти. 

Розділ 4 – «Передшкільна освіта в педагогічному вимірі 

В.О. Сухомлинського» містить публікації, які висвітлюють погляди педагога на 

процес виховання та навчання дошкільників. 

Розділ 5 – «Ідеї В.О. Сухомлинського – в практику роботи сучасної школи» 

включає документи, що розкривають основні концепції В.О. Сухомлинського про 

організацію освітньо-виховного процесу загальноосвітньої школи та застосування 

їх в практичній діяльності вчителя. 

Матеріал згруповано в 13 підрозділів: 

 виховання патріота-громадянина в педагогіці В.О. Сухомлинського; 

 моральне виховання в контексті педагогічних ідей 

В.О. Сухомлинського; 

  В.О. Сухомлинський про формування екологічної свідомості школярів; 

  естетичне виховання учнів у педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського; 

  В.О. Сухомлинський про формування особистості школяра в процесі 

фізичного виховання; 

  педагогічні ідеї В.О. Сухомлинського як концептуальна основа 

особистісно орієнтованого підходу; 

  В.О. Сухомлинський про педагогічну майстерність вчителя; 

  інноваційна дидактика В.О. Сухомлинського; 

  лінгводидактична концепція В.О. Сухомлинського; 

  гуманістичні ідеї толерантності В.О. Сухомлинського; 

  В.О. Скхомлинський про роль праці в духовному розвитку особистості; 

  сім’я – першооснова виховної системи В.О. Сухомлинського 

Розділ 6 – «Використання ідей В.О. Сухомлинського у формуванні творчої 

особистості майбутнього педагога» вміщує описи документів, де висвітлено 

погляди В.О. Сухомлинського на розвиток особистості майбутнього педагога та 

формування професійної  майстерності.  

Розділ 7 – «Вивчення творчості В.О. Сухомлинського в навчальних 

закладах» містить матеріали, де подані конспекти уроків та сценарії позакласних 

заходів за творчістю В.О. Сухомлинського. 



 8 

Розділ 8 – «Увічнення пам’яті В.О. Сухомлинського і розвиток 

сухомлиністики в Україні» відображає матеріали до ювілейних дат видатного 

педагога та досягнення сухомлиністики в Україні. 

Розділ 9 – «Світове визнання В.О. Сухомлинського та використання його 

педагогічних ідей в зарубіжних країнах» містить публікації українських за 

зарубіжних вчених про світове визнання В.О. Сухомлинського та вплив його 

педагогічної спадщини на розвиток освіти зарубіжних країн. 

Для зручності користування до покажчика додається допоміжний апарат: 

іменний покажчик. 

Видання адресовано: вченим, аспірантам, викладачам вищих навчальних 

закладів, студентам, бібліотекарям та всім, хто цікавиться педагогічними 

поглядами В.О. Сухомлинського. 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

1. В.О. Сухомлинський – видатний український педагог, вчений-

експериментатор 

 

1.  Бєлан, Г.В. Сучасні наукові підходи до вивчення спадщини 

В.О. Сухомлинського: типологічний концепт / Г.В. Бєлан // Науковий 

вісник Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових 

праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 26-31. 

 

2.  Біографія В.О. Сухомлинського в світлі наукового аналізу (Лекція 

для вчителів і батьків ЗОШ № 6 м. Миколаєва, 20 вересня 2001р.) // 

Грицай Ю.О. Педагогіка В.О. Сухомлинського : діалог із сучасністю : 

монографія / Ю.О. Грицай. – Миколаїв: Іліон, 2009. – С. 8-16. 

 

3.  Бойко, А. Феномен творчості або Сухомлинський в контексті 

національної і світової культури / А. Бойко // Освіта. – 2013. – № 41. – 

С. 8-9. 

 

4.  Громовий, В. "Я ніколи в житті не належав собі…" : До 90-річчя Василя 

Сухомлинського: неювілейні роздуми про діалог із сучасністю / 

В. Громовий // Управління освітою. – 2009. – № 14. – С. 3-10. 

 

5.  Дічек, Н. Універсальність педагогічного новаторства 

В. Сухомлинського / Н. Дічек // Рідна школа. – 2010. – № 3. – С. 8-12. 

 

6.  Дічек, Н.П. Ціннісний вибір В.О. Сухомлинського: аксіологічна драма 

педагога / Н.П. Дічек // Педагогіка і психологія. – 2010. – № 1. – С. 14-

26. 

 

7.  Естетика духовності Василя Сухомлинського // Бех І.Д. Психологічні 

джерела виховної майстерності : навчальний посібник для студентів 

вищих навчальних закладів / І.Д. Бех. – К., 2009. – С. 233-238. 

 

8.  Кокерил, А. Сухомлинський і ХХІ століття / А. Кокерил // Педагогіка і 

психологія. – 2013. – № 4. – С. 5-15. 

 

9.  Коломійченко, О. В.О. Сухомлинський у контексті сучасної дійсності / 

О. Коломійченко // Початкова школа. – 2009. – № 9. – С. 1-3. 

 

10.  Компан, Л. Нетлінна справа педагога в серцях, у душах і ділах / 

Л. Компан // Педагогічна майстерня. – 2014. – № 5. – С. 6-11. 

 

 



 10 

11.  Кулик, Н. Слово про вчителя. Спогади про В. Сухомлинського / 

Н. Кулик // Освіта України. – 2018. – № 31. – С. 13. 

 

12.  Родчанин, Є.Г. Феномен Василя Сухомлинського / Є.Г. Родчанин,                      

І.А. Зязюн // Проблеми освіти у Польщі та в Україні в контексті 

процесів глобалізації та євроінтеграції : збірник матеріалів Міжнародної 

науково-практичної конференції. – К., 2009.  – С. 253-263. 

 

13.  Серце, віддане дітям / під заг. ред. Н.В. Стельмах. – Миколаїв : МНУ 

ім. В.О. Сухомлинського, 2010. – Вип. 2. – 214 с. 

 

14.  Становлення Василя Сухомлинського як педагога-гуманіста 

//Антонець М. Проблеми діяльності вчителя у педагогічній спадщині 

Василя Сухомлинського : монографія / М. Антонець. – К., 2010. – С. 10-

54. 

 

15.  Василь Олександрович Сухомлинський: до 100-річчя від дня 

народження : біобібліографічний покажчик / упоряд. 

О.В. Сухомлинська, Л.Д. Березівська, Л.І. Страйгородська, 

Т.С. Павленко, Л.В. Сухомлинська, Є.Ф. Демида. – Вінниця : Твори, 

2018. – 395 с. 

 

16.  Трифонова, О.С. Народознавчі ідеї в науково-педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / О.С. Трифонова, А.В. Сєроштан // Сучасна 

дошкільна освіта: можливості, досвід і перспективи : збірник тез за 

матеріалами Всеукраїнської науково-практичної конференції 

(м. Миколаїв, 26 травня 2014 р.). – Миколаїв, 2014. – С. 56-61. 

 

17.  Харитонова, Н. В. Сухомлинський в історії української педагогіки / 

Н. Харитонова // Відкритий урок. Плеяди. – 2012. – № 1. – С. 43-47. 

 

 

2. Гуманістичні ідеї духовності в педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського 

 

18.  Бех, І. Принцип одухотворення у виховній системі Василя 

Сухомлинського / І. Бех. // Педагогічна газета. – 2018. – № 3. Травень-

червень. – С. 5. 

 

19.  Богуш,  А.М. Педагогіка добра у спадщині В.О. Сухомлинського / 

А.М. Богуш // Науковий вісник Миколаївського державного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : 

збірник наукових праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 21-26. 

 

 



 11 

20.  Бондар, Л. В.О. Сухомлинський: ціннісно-гуманна основа виховного 

процесу / Л. Бондар // Рідна школа. – 2009. – № 8-9. – С. 14-18. 

 

21.  Доброва, О. Гуманізація шкільного життя. Філософія дитячого щастя / 

О. Доброва, Н. Руденко // Педагогічна майстерня. – 2014. – № 5. – С. 2-6 

 

22.  Калініченко, Н.А. Школи гуманної педагогіки як засіб 

соціокультурного розвитку особистості / Н.А. Калініченко // Науковий 

вісник Миколаївського державного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових 

праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 73-80.  

 

23.  Кардаш, І.М. Розвиток творчої особистості дитини на засадах 

педагогіки добра В.О. Сухомлинського / І.М. Кардаш // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський національний університет імені В.О.Сухомлинського. – 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 108-113. 

 

24.  Козак, І.В. Формування гуманістичного світогляду учнів у творчій 

спадщині В.О. Сухомлинського / І.В. Козак // Педагогіка і психологія. – 

2011. – № 2. – С. 105-114. 

 

25.  Козаченко, К. Творча реалізація гуманістичних ідей В.Сухомлинського 

у системі виховної роботи вчителя / К. Козаченко // Початкова школа. – 

2015. – № 2. – С. 54-55. 

 

26.  Левченко, Л.П. Реалізація гуманістичних ідей творчої спадщини 

В. Сухомлинського / Л.П. Левченко, С.Г. Колісніченко, Н.П. Севрук // 

Управління школою. – 2017. – № 1-3. – С. 88-91. 

 

27.  Мхитарян, О.Д. Ідеї педагогіки добра й діалогу В.О. Сухомлинського в 

навчально-корекційній роботі вчителя літератури  / О.Д. Мхитарян // 

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер: Педагогічні науки : збірник наукових праць / 

Миколаївський національний університет імені В.О. Сухомлинського. – 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 189-193. 

 

28.  Огир, Т.Ю. Реалізуємо педагогіку гуманізму. Педагогічна спадщина 

В.О. Сухомлинського / Т.Ю. Огир // Завучу. Усе для роботи. – 2015. – 

№ 5-6. – С. 2-8. 

 

29.  Пожарська, Л.В. Гуманістичні погляди В.О. Сухомлинського / 

Л.В. Пожарська // Педагогічна майстерня. – 2015. – № 2. – С. 36-38. 

 



 12 

30.  Савінова, Н.В. Гуманістична концепція В.О. Сухомлинського як 

складова системи диференційованої логопедичної корекції / 

Н.В. Савінова // Формування професійно успішної особистості як 

ключова домінанта розвитку сучасної університетської освіти : збірник 

тез за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної конференції. – 

Миколаїв, 2012. – С. 185-189. 

 

31.  Сухомлинська, О. Смертність людини в освітньому та виховному 

просторі. Підхід Василя Сухомлинського / О. Сухомлинська // 

Управління освітою. – 2018. – № 3. – С. 6-20. 

 

32.  Хайруддинов, М.А. Гуманистические аспекты педагогического 

наследия В.А. Сухомлинского и приоритеты отечественного 

образования / М.А. Хайруддинов // Науковий вісник Миколаївського 

національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: 

Педагогічні науки : збірник наукових праць / Миколаївський 

національний університет імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 

2015. – № 2 (49). – С. 201-207. 

 

33.  Шевчук, Т.А. Гуманістичні ідеї духовності в педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / Т.А. Шевчук // Педагогічна майстерність 

сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів 

регіональної студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 

2009. – С. 32-34. 

 

34.  Якименко, С.І. Гуманістичні ідеї В.О. Сухомлинського та 

Ш.О. Амонашвілі / С.І. Якименко, К.А. Жила // Сучасна дошкільна 

освіта: можливості, досвід і перспективи : збірник тез за матеріалами 

Всеукраїнської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2014. – 

С. 68-70. 

 

 

3. Педагогіка В.О. Сухомлинського – педагогіка XXI cтоліття 

 

35.  Антонець, М. Дитиноцентричні домінанти у педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / М. Антонець // Рідна школа. – 2010. – № 9. – 

С. 18-22. 

 

36.  Бондар, Л.В. В.О. Сухомлинський: дитинство – найважливіший період 

людського життя / Л. Бондар // Початкова школа. – 2011. – № 10. – С. 6-

8. 

37.  Герасименко, Т.В. Елементи педагогічної спадщини 

В.О. Сухомлинського як виховні інновації у формуванні особистості 

студента – майбутнього сім'янина / Т.В. Герасименко // Педагогіка і 

психологія. – 2009. – № 4. – С. 57-67. 



 13 

38.  Грицай, Ю.О. Педагогіка В.О. Сухомлинського: діалог із сучасністю: 

монографія / Ю.О. Грицай. – Миколаїв: Іліон, 2009. – 183 с. 

 

39.  Деркач, В.Ф. Школа В.О. Сухомлинського – живильне джерело 

духовності / В.Ф. Деркач, Л.С. Явтушенко, І.М. Черньонкова // 

Педагогічна майстерня. – 2014. – № 10. – С. 40-46. 

 

40.  Завгородня, Т.К. Формування толерантності студентів в контексті 

концепції добра В.О. Сухомлинського / Т.К. Завгородня // Науковий 

вісник Миколаївського державного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський державний університет імені В.О. Сухомлинського. – 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 56-61. 

 

41.  Заліток, Л.М. В.О. Сухомлинський про роль книжки у вихованні 

духовної особистості / Л.М. Заліток // Наукові праці Державної науково-

педагогічної бібліотеки України імені В.О. Сухомлинського. – К., 2010. 

– Вип. 2 – С. 110-117. 

 

42.  Касьяненко, А. Використання педагогічної спадщини 

В. Сухомлинського в діяльності малої академії наук / А. Касьяненко // 

Завучу. Усе для роботи. – 2013. – № 13-14. – С. 14-18. 

 

43.  Кириченко, В.Г. Проблема дитячого дозвілля у творчій спадщині 

В.О. Сухомлинськго (за матеріалами праці "Серце віддаю дітям") / 

В.Г. Кириченко // Науковий вісник Миколаївського національного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер. Педагогічні науки : 

збірник наукових праць / Миколаївський національний університет 

імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 122-127. 

 

44.  Кремняк, А.О. Виховання почуття власної гідності у творах 

В.О. Сухомлинського / А.О. Кремняк // Українське дошкілля: здобутки і 

перспективи: збірник наукових праць молодих науковців і студентів. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 3. – С. 68-71. 

 

45.  Марусинець, М.М. Психологічні ідеї в педагогічній практиці Василя 

Сухомлинського / М.М. Марусинець // Науковий вісник Миколаївського 

державного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні 

науки : збірник наукових праць / Миколаївський національний 

університет імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – 

С. 84-89. 

 

 

 

 



 14 

46.  Мельніченко, А.В. Психологічні аспекти педагогічної спадщини 

В.О. Сухомлинського / А.В. Мельниченко // Класичний університет як 

центр духовного розвитку особистості: збірник тез студентів та молодих 

вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної 

конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 102-105. 

 

47.  Підрушняк, Т.М. Актуальність порад В. Сухомлинського / 

Т.М. Підрушняк, С.Г. Лустенко // Завучу. Усе для роботи. – 2015. – № 5-

6. – С. 8-11. 

 

48.  Побірченко, Н.С. Виховання почуття людяності в діяльності вищого 

навчального закладу крізь призму педагогічної спадщини 

В.О. Сухомлинського / Н.С. Побірченко // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені В.О. Сухомлинського. 

Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць. – Миколаїв: МДУ, 

2014. – Вип. 1.46. – С. 109-115. 

 

49.  Простые истины павлышского учителя (В. Сухомлинский) // Самые 

популярные методики воспитания. – Харьков, 2010. – С. 244-265. 

 

50.  Попов, Д.П. Актуальність педагогічної системи та виховних принципів 

В.О. Сухомлинського / Д.П. Попов // Наука. Студентство. Сучасність : 

матеріали ІV Всеукраїнської наукової студентської конференції 

молодих вчених. – Миколаїв, 2013. – С. 324-327. 

 

51.  Сметанський, М.І. Педагогічна альтернатива В.О. Сухомлинського / 

М.І. Сметанський // Педагогіка і психологія. – 2013. – № 4. – С. 23-31. 

 

52.  Соколовська, О.С. Роль педагогічної спадщини В.О. Сухомлинського у 

формуванні творчої особистості / О.С. Соколовська // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського.Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових 

праць. – Миколаїв, 2015. – № 2 (49). – С. 162-167. 

 

53.  Василь Сухомлинський у діалозі з сучасністю: вчимося 

толерантності : збірник тез і анотованих матеріалів VII Міжнародної 

науково-практичної конференції та XXI Всеукраїнськиї педагогічних 

читань. – Миколаїв, 2014. – 224 с. 

 

54.  Тихонюк, О. Свобода дитинства в педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / О. Тихонюк, О. Хмизова // Проблеми гуманізації 

навчально-виховного процесу: збірник матеріалів Всеукраїнської 

студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2009. – 

Вип.2. – С. 172-173. 

 



 15 

55.  Трифонова, О.С. «Школа сердечності» у педагогічній концепції 

В.О. Сухомлинського / О.С. Трифонова // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені В.О. Сухомлинського. 

Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць /Миколаївський 

державний університет імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – 

Вип. 1.46. – С. 155-161. 

 

56.  Філософсько-педагогічні ідеї В. Сухомлинського // Відкритий урок. – 

2008. – № 2. – С. 22-25. 

 

57.  Червякова, Н. Ідеї ноосферного виховання в педагогічній спадщині 

В.Сухомлинського / Н. Червякова // Початкова школа. – 2000. – № 9. – 

С. 12-15. 

 

58.  Чернишов, О. Розвиток ідей В.О. Сухомлинського реорганізації 

оздоровчої функції освіти / О. Чернишов // Початкова школа. – 2012. – 

№ 5. – С. 1-4. 

 

59.  Шевчук, Т.А. Особливості навчання та виховання у "Школі радості"                

В.О. Сухомлинського / Т.А. Шевчук // Педагогічна майстерність 

сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів 

регіональної студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 

2009. – С. 16-19. 

 

60.  Ящук, І.П. Основи соціального партнерства в навчально-виховному 

закладі у творчій спадщині В. Сухомлинського / І.П. Ящук // Науковий 

вісник Миколаївського державного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський державний університет імені В.О. Сухомлинського.– 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 176-181. 

 

 

4. Передшкільна освіта в педагогічному вимірі В.О. Сухомлинського 

 

61.  Борова, В.Є. Виховання у старших дошкільників толерантного 

ставлення до дітей з недоліками звукової культури мовлення / 

В.Є. Борова // Науковий вісник Миколаївського національного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : 

збірник наукових праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 39-43. 

 

62.  Гончаренко, О.Р. Шляхи впровадження ідей В.О. Сухомлинського у 

практичну роботу ДНЗ для вирішення проблем громадянського 

виховання дошкільників / О.Р. Гончаренко // Обдарована дитина. – 

2014. – № 2. – С. 8-13. 

 



 16 

63.  Григоренко, Г.І. В.О. Сухомлинський про виховання ощадливого 

ставлення до світу цінностей в дітей дошкільного віку / Г.І. Григоренко, 

Р.П. Жадан // Науковий вісник Миколаївського національного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер. Педагогічні науки : 

збірник наукових праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 63-65. 

 

64.  Кардаш, І. Використання спадщини В.О. Сухомлинського у виховані 

любові до природи дітей старшого дошкільного віку / І. Кардаш // 

Передшкільна освіта в педагогічному вимірі В.О. Сухомлинського : 

монографія. – К., 2016. – С. 91-111. 

 

65.  Курчатова, А. В.О. Сухомлинський про шанобливе ставлення до батька 

/ А. Курчатова // Передшкільна освіта в педагогічному вимірі 

В.О. Сухомлинського : монографія. – К., 2016. – С. 43-67. 

 

66.  Лінгводидактична концепція В.О. Сухомлинського // Дошкільна 

лінгводидактика. Теорія і методика навчання дітей рідної мови в 

дошкільних навчальних закладах : підручник для студентів вищих 

педагогічних навчальних закладів / А.М. Богуш, Н.В. Гавриш. – К., 

2013. – С. 119-133. 

 

67.  Лісовська, Т. Музично-ігрова діяльність як засіб духовно-морального 

виховання дітей старшого дошкільного віку на засадах педагогічної 

спадщини В.О. Сухомлинського / Т. Лісовська // Передшкільна освіта в 

педагогічному вимірі В.О. Сухомлинського : монографія. – К., 2016. – 

С. 123-154. 

 

68.  Макаренко, Л.В. В. Сухомлинський та виховання толерантності 

дошкільників під час слухання музики / Л.В. Макаренко // Науковий 

вісник Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових 

праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 170-173. 

 

69.  Мукан, С.В. Формування духовності дітей старшого дошкільного віку 

за творами В.О. Сухомлинського / С.В. Мукан // Наука. Студентство. 

Сучасність : збірник тез IV Всеукраїнської науково-практичної 

конференції молодих вчених. – Миколаїв, 2013. – С. 364-366. 

 

70.  Олексюк, О. Психологічний супровід підготовки дітей до навчання у 

школі / О. Олексюк, Ю. Бабаян // Передшкільна освіта в педагогічному 

вимірі В.О. Сухомлинського : монографія. – К., 2016. – С. 215-233. 

 

 

 

 



 17 

71.  Освітньо-виховна робота з дітьми передшкільного віку в сучасних 

дошкільних навчальних закладах з використанням педагогічної 

спадщині В.О. Сухомлинського // Передшкільна освіта в 

педагогічному вимірі В.О. Сухомлинського : монографія. – К., 2016. – 

С. 43-233. 

 

72.  Передшкільна освіта в педагогічному вимірі В.О. Сухомлинського : 

монографія / за заг. ред. Т.М. Степанової. – К. : Слово, 2016. – 296 с. 

 

73.  Соколовська, О. Формування знань про здоровий спосіб життя в 

старших дошкільників на засадах педагогічної спадщини 

В.О. Сухомлинського / О. Соколовська // Передшкільна освіта в 

педагогічному вимірі В.О. Сухомлинського : монографія. – К., 2016. – 

С. 155-176. 

 

74.  Сосницька, А.І. Патріотичне виховання дітей дошкільного віку за 

творчістю В.О. Сухомлинського / А.І. Сосницька // Логопед. – 2018. – 

№ 3. – С. 18-19. 

 

75.  Степанова, Т. Логіко-математичний розвиток дітей 5-6 років з 

використанням казок В.О. Сухомлинського / Т. Степанова, 

К. Авраменко // Передшкільна освіта в педагогічному вимірі 

В.О. Сухомлинського : монографія. – К., 2016. – С. 112-122. 

 

76.  Степанова, Т.М. Педагогічна спадщина В.О. Сухомлинського в 

компетентнісному підході до розвитку особистості дитини 

передшкільного віку / Т.М. Степанова // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені В.О. Сухомлинського. 

Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць. – Миколаїв, 2014. – 

Вип. 1.46. – С. 146-150. 

 

77.  Тарнавська, С. Василь Сухомлинський і сучасне дошкілля / 

С. Тарнавська // Педагогічна газета. – 2018. – № 2 . Червень. – С. 3. 

 

78.  Трифонова, О. Формування виразності мовлення дітей передшкільного 

віку за рекомендаціями В.О. Сухомлинського / О. Трифонова, 

С. Тесленко // Передшкільна освіта в педагогічному вимірі 

В.О. Сухомлинського : монографія. – К., 2016. – С. 68-90. 

 

79.  Чередниченко, І.В. Естетичне виховання дітей дошкільного віку 

засобами природи у педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського / 

І.В. Чередніченко // Українське дошкілля: здобутки і перспективи: 

збірник наукових праць молодих науковців і студентів. – Миколаїв, 

2013. – Вип. 2. – С. 136-138. 

 



 18 

80.  Шейко, Л.І. Сучасні підходи до впровадження ідей 

В.О. Сухомлинського в практику дошкільного закладу / Л.І. Шейко // 

Українське дошкілля: здобутки і перспективи : збірник наукових праць 

молодих науковців і студентів. – Миколаїв, 2013. – Вип. 3. – С. 167-170. 

 

81.  Якименко, С. Педагогічні ідеї В.О. Сухомлинського у формуванні 

світогляду в дітей 7-го року життя / С. Якименко // Передшкільна освіта 

в педагогічному вимірі В.О. Сухомлинського : монографія. – К., 2016. – 

С. 197-214. 

 

82.  Якименко, С.І. Проблема підготовки дитини до школи у педагогічній 

спадщині В.О. Сухомлинського / С.І. Якименко // Формування 

професійно успішної особистості як ключова домінанта розвитку 

сучасної університетської освіти : збірник тез за матеріалами 

Всеукраїнської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2012. – 

С. 252-255. 

 

 

5. Ідеї В.О. Сухомлинського – в практику роботи сучасної школи 

 

83.  Батрун, І.В. Сухомлинський про життєві орієнтації шкільної молоді            

/ І.В. Батрун // Педагогічна майстерня. – 2015. – № 9. – С. 31-36. 

 

84.  Дічек, Н.П. Розвиток В.О. Сухомлинським індивідуалізованого підходу 

до важких дітей (етико-педагогічний аспект) / Н.П. Дічек // Науковий 

вісник Миколаївського державного університету імені 

В.О. Сухомлинського, Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць. 

– Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 50-56. 

 

85.  Заліток, Л.М. Робота з книжкою в сучасній початковій школі крізь 

призму творчого розвитку ідей В.О. Сухомлинського / Л.М. Заліток // 

Науковий вісник Миколаївського державного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових 

праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 61-68. 

 

86.  Коваленко, Н. Використання педагогічної спадщини 

В. Сухомлинського в інноваційній розбудові школи / Н. Коваленко // 

Виховна робота в школі. – 2009. – № 9. – С. 25-31. 

 

87.  Корсун, К.С. Ідеї В.О. Сухомлинського щодо формування почуття 

відповідальності в учнів молодших класів / К.С. Корсун // Українське 

дошкілля: здобутки і перспективи : збірник наукових праць молодих 

науковців і студентів. – Миколаїв, 2013. – Вип. 3. – С. 66-68. 

 

 



 19 

88.  Наточій, А.М. Теорія "захисного виховання" В.О. Сухомлинського у 

виховній практиці сучасних загальноосвітніх закладів / А.М. Наточій // 

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. 

Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць / 

Миколаївський національний університет імені В.О. Cухомлинського. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 1.42. – С. 148-154. 

 

89.  Постельняк, А.І. Проблеми управління школою у спадщині 

В.Сухомлинського / А.І. Постельняк // Управління школою. – 2013. – 

№ 10-12. – С. 8-25. 

 

90.  Солонько, Н.В. Ідеї В.Сухомлинського – в практику роботи школи / 

Н.В. Солонько // Управління школою. – 2017. – № 1-3. – С. 91-95. 

 

91.  Філімонова, Т.В. Василь Сухомлинський про важких дітей / 

Т.В. Філімонова // В.О. Сухомлинський у роздумах сучасних 

українських педагогів : монографія. . – Луганськ, 2012. . – С. 419-430. 

 

92.  Хайруліна, В. Ідеї Василя Сухомлинського у розбудові музейного 

середовища сучасної школи / В. Хайруліна // Рідна школа. – 2018. – 

№ 1-2. – С. 17-20. 

 

93.  Шумбар, О. Моральне виховання важких дітей у контексті 

гуманістичних поглядів В.О. Сухомлинського / О. Шумбар // Рідна 

школа. – 2014. –№ 7. – С. 47-52. 

 

 

5.1. Виховання патріота-громадянина в педагогіці В.О. Сухомлинського 

 

94.  Антонець, М. Василь Сухомлинський: Батьківщина – це твоє рідне 

слово / М. Антонець // Рідна школа. – 2016. – № 11-12. – С. 40-47. 

 

95.  Бех, І. Висока педагогіка почуттів. Громадянськість особистості у 

смислоціннісній інтерпритації В. Сухомлинського / І. Бех // Освіта. – 

2016. – № 38-39. – С. 3. 

 

96.  Богуш, А. Патріотичний вектор образу "Батьківщина" в педагогічній 

спадщині Василя Сухомлинського / А. Богуш // Рідна школа. – 2017. – 

№ 1-2. – С. 27-32. 

 

97.  Гіщинський, В.Б. Патріотизм – сплав почуття і думки, розуму і серця... 

Патріотичне виховання на спадщині В.О. Сухомлинського / 

В.Б. Гіщинський // Педагогічна майстерня. – 2016. – № 3. – С. 27-31. 

 

 



 20 

98.  Жильцова, Л.І. Погляд на проблему громадянського виховання через 

творчість В.О. Сухомлинського. Педагогічні читання / Л.І. Жильцова // 

Педагогічна майстерня. – 2013. – № 10. – С. 9-19. 

 

99.  Жильцова, О.С. Василь Сухомлинський: п'ять поглядів на проблему 

свободи та відповідальності в контексті громадянського виховання / 

О.С. Жильцова // Виховна робота в школі. – 2014. – № 2. – С. 15-21. 

 

100.  Маньковська, К.О. Формування громадськості у молодших школярів 

за педагогічною спадщиною В.О. Сухомлинського / К.О. Маньковська // 

Наука. Студентство. Сучасність: матеріали ІV Всеукраїнської наукової 

студентської конференції молодих вчених. – Миколаїв, 2013. – С. 244-

248. 

 

101.  Перебийніс, О.В. Формування громадянської позиції особистості у 

педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського / О.В. Перебийніс // 

Педагогічна освіта: історія, технології, педагогічна майстерність, 

професіоналізм : матеріали щорічних магістрантських читань. – 

Миколаїв, 2013. – С. 80-84. 

 

102.  Рапіна, Л. Патріотичне виховання: щоб у серці жила Батьківщина 

(В.О. Сухомлинський) / Л. Рапіна, О. Солодовнік // Педагогічна газета. – 

2016. – № 5. – С. 4-5. 

 

 

5.2. Моральне виховання в контексті педагогічних ідей В.О. Сухомлинського 

 

103.  Айрапетян, Н.А. Моральне виховання в контексті педагогічних ідей 

В.О. Сухомлинського / Н.А. Айрапетян // Педагогічна майстерність 

сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів 

регіональної студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 

2009. – С. 45-48. 

 

104.  Антонець, М. Книга В.О. Сухомлинського "Як виховати справжню 

людину" в контексті діалогу щодо духовно-моральних цінностей / 

М. Антонець // Рідна школа. – 2009. – № 8-9. – С. 11-14. 

 

105.  Дудник, Л. В.О. Сухомлинський про моральне виховання дітей / 

Л. Дудник, А.А. Тимченко // Проблеми гуманізації навчально-виховного 

процесу : збірник матеріалів Всеукраїнської студентської науково-

практичної конференції. – Миколаїв, 2009. – Вип. 2. – С. 176-177. 

 

 

 

 



 21 

106.  Зажерило, А.В. Педагогічні погляди В.О. Сухомлинського на моральне 

виховання учнів / А.В. Зажерило // Педагогічна майстерність сучасного 

педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів регіональної 

студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2009. – 

С. 27-29. 

 

107.  Заліток, Л. Виховання моральних цінностей / Л. Заліток // Початкова 

освіта. Шкільний світ. – 2013. – № 38-39. – С. 35-38. 

 

108.  Сахаров, В.А. Эмоциональные стимулы нравственного развития 

личности ребенка в педагогическом наследии В.А. Сухомлинского / 

В.А. Сахаров // Педагогика. – 2010. – № 1. – С. 84-90. 

 

109.  Стародубцева, А.С. Проблеми формування морально-вихованої 

особистості в контексті педагогічної спадщини В.О. Сухомлинського / 

А.С. Стародубцева // Класичний університет як центр духовного 

розвитку особистості : збірник тез студентів та молодих вчених за 

матеріалами Всеукраїнської науково-практичної конференції. – 

Миколаїв, 2010. – С. 214-215. 

 

110.  Сухомлинська, О. В.О. Сухомлинський і моральне виховання: 

трансформація педагогічних цінностей / О. Сухомлинська // Рідна 

школа. – 2010. – № 3. – С. 3-8. 

 

111.  Фактори збагачення духовності особистості школяра в спадщині 

В.О. Сухомлинського // Духовний розвиток особистості за 

В.О. Сухомлинським : навчально-методичний посібник / О.В. Білюк, 

Н.М. Огренич. – Миколаїв, 2010. – С. 62-91. 

 

 

5.3 В.О. Сухомлинський про формування екологічної свідомості школярів 

 

112.  Бондаренко, О.С. Використання педагогічної спадщини 

В. Сухомлинського в екологічному вихованні молодших школярів / 

О.С. Бондаренко, Ю.А. Палащина // Наука. Студентство. Сучасність : 

збірник тез IV Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих 

вчених. – Миколаїв, 2013. – С. 208-211. 

 

113.  Бортнікова, Л. Принципи екологічного виховання за 

В. Сухомлинським / Л. Бортнікова // Відкритий урок. – 2014. – № 2. – 

С. 34-37. 

 

114.  Дічек, Н.П. Екофільна етика В.О. Сухомлинського: внесок українського 

педагога в закладання основ екологічної етики / Н.П. Дічек // Педагогіка 

і психологія. – 2013. – № 4. – С. 15-23. 



 22 

115.  Дубачинська, Т.С. "Уроки мислення" серед природи за 

В.О. Сухомлинського / Т.С. Дубачинська // Наука. Студентство. 

Сучасність: Матеріали ІV Всеукраїнської наукової студентської 

конференції молодих вчених. – Миколаїв, 2013. – С. 122-126. 

 

116.  Нагорна, О. Формування екологічної свідомості молодших школярів на 

літератрній спадщині В.О. Сухомлинського / О. Нагорна // Початкова 

школа. – 2016. – № 9. – С. 32-35. 

 

117.  Новак, Л.І. Екологічне виховання та формування ціннісного ставлення 

до природи у педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського / Л.І. Новак // 

Педагогічна освіта: історія, технології, педагогічна майстерність, 

професіоналізм : матеріали щорічних магістрантських читань. – 

Миколаїв, 2013. – С. 84-88. 

 

118.  Січко, І.О. Використання педагогічної спадщини В.О. Сухомлинського 

у системі екологічного виховання молодших школярів / І.О. Січко // 

Формування професійно успішної особистості як ключова домінанта 

розвитку сучасної університетської освіти : збірник тез за матеріалами 

Всеукраїнської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2012. – С. 

192-195. 

 

 

5.4. Естетичне виховання учнів у педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського 

 

119.  Анціпорович, О. Естетичне виховання учнів у педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / О. Анціпорович, А.А. Тимченко // Проблеми 

гуманізації навчально-виховного процесу : збірник матеріалів 

Всеукраїнської студентської науково-практичної конференції / за ред.. 

К.Г. Трибулькевич. – Миколаїв, 2009. – Вип. 2. – С. 174-176. 

 

120.  Захарищева, М. Аксиологические приоритеты музыкального 

воспитания в теории и практике В. Сухомлинского и С. Шацкого / 

М. Захарищева // Естетика і етика педагогічної дії : збірник наукових 

праць. – К. – Полтава, 2012. – Вип. 4. – С. 156-165. 

 

121.  Котлевська, С.В. Естетичне виховання молодших школярів у творчій 

спадщині В.О. Сухомлинського / С.В. Котлевська // Педагогічна 

майстерність сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник 

матеріалів регіональної студентської науково-практичної конференції / 

За ред. О.М. Пєхоти. – Миколаїв: МДУ, 2009. – С. 48-50. 

 

 

 



 23 

122.  Сушньова, О.І. Естетичне виховання школярів у педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / О.І. Сушньова // Студентська практика – ключ 

до майбутньої професії: матеріали міжнародної студентської науково-

практичної конференції. – Ялта, 2009. – С. 68-70. 

 

123.  Шевченко, О. Естетичне виховання молодших школярів на уроках 

літературного читання (За ідеями В.О. Сухомлинського) / О. Шевченко 

// Початкова школа. – 2015. – № 9. – С. 21-23. 

 

5.5. В.О. Сухомлинський про формування особистості школяра в процесі 

фізичного виховання 

 

124.  Дромашко, М. Формування здорового способу життя молодших 

школярів із педагогічної спадщини В.О. Сухомлинського / 

М. Дромашко, О. Козімір // Проблеми формування здорового способу 

життя у студентської молоді : матеріали VІІІ Всеукраїнської науково-

практичної студентської конференції. – Миколаїв, 2014. – С. 38-40. 

 

125.  Лавров, С.О. Втілення ідей В.О. Сухомлинського в роботі вчителів 

фізичної культури / С.О. Лавров // Фізичне виховання в школах України. 

– 2009. – №4. – С. 16-17. 

 

126.  Михайлова, Г.І. Здоров'я як джерело формування особистості в 

педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського / Г.І. Михайлова // Основи 

здоров'я. – 2013. – № 1. – С. 10-14. 

 

127.  Рехтета, Л.О. Формування здорового способу життя молодших 

школярів за педагогічною спадщиною В.О. Сухомлинського / 

Л.О. Рехтета // Сучасна дошкільна освіта: можливості, досвід і 

перспективи : збірник тез за матеріалами Всеукраїнської науково-

практичної конференції (м. Миколаїв, 26 травня 2014 р.). – Миколаїв, 

2014. – С. 40-44. 

 

128.  Фізичне виховання у спадщині В.О. Сухомлинського // Грицай Ю.О. 

В.О. Сухомлинський про формування здоров'язберігаючого освітнього 

процесу: монографія / Ю.О. Грицай. – Миколаїв, 2013. – С. 76-85. 

 

 

5.6. Педагогічні ідеї В.О. Сухомлинського як концептуальна основа 

особистісно орієнтованого підходу 

 

129.  Бетлянська, О. Творчість В. Сухомлинського як основа особистісного 

орієнтованого підходу / О. Бетлянська // Дефектолог. – 2010. – № 9. – 

С. 44-49. 

 



 24 

130.  Білюк, О.В. Духовний розвиток особистості за В.О. Сухомлинським : 

навчально-методичний посібник / О.В. Білюк, Н.М. Огренич. – 

Миколаїв: МОІППО, 2010. – 116 с. 

 

131.  Бондаренко, Г. Формування творчої особистості школяра / 

Г. Бондаренко // Початкова освіта. Шкільний світ. – 2013. – № 38-39. – 

С. 17-25. 

 

132.  Дем'яненко, М.В. Проблеми виховання всебічно розвиненої 

особистості у спадщині В.О. Сухомлинського / М.В. Дем'яненко // 

Педагогічна майстерність сучасного педагога: студент, вчитель, 

викладач : збірник матеріалів регіональної студентської науково-

практичної конференції. – Миколаїв, 2009. – С. 59-64. 

 

133.  Савченко, О. Розвиток особистості школяра. Стрижнева проблема 

творчості Василя Сухомлинського / О. Савченко // Освіта. – 2013. – 

№ 41. – С. 6-7. 

 

134.  Салікова, А.О. Деякі аспекти використання педагогічного спадку 

В.О. Сухомлинського у формуванні особистості учня / А.О. Салікова // 

Студентська практика – ключ до майбутньої професії : матеріали 

міжнародної студентської науково-практичної конференції. – Ялта, 

2009. – С.117-119. 

 

135.  Толочик, А.І. Виховання особистості у педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / А.І. Толочик // Педагогічна майстерність 

сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів 

регіональної студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 

2009. – С. 19-23. 

 

 

5.7. В.О. Сухомлинський про педагогічну майстерність вчителя 

 

136.  Антонець, М. Проблема розвитку творчої особистості вчителя у 

педагогічній спадщині Василя Сухомлинського / М. Антонець // 

Початкова школа. – 2013. – № 9. – С. 4-6. 

 

137.  Антонець, М. Проблеми діяльності вчителя у педагогічній спадщині 

Василя Сухомлинського: монографія / М. Антонець. – 5-те вид., 

доповнене. – К.: Четверта хвиля, 2012. – 224 с. 

 

138.  Антонець, М. Сучасні проблеми діяльності вчителя у педагогічній 

спадщині Василя Сухомлинського : монографія / М. Антонець. – К.: 

Четверта хвиля, 2013. – 224 с. 

 



 25 

139.  Бондаренко, І.О. Особистість вчителя початкових класів у педагогічній 

спадщині В.О. Сухомлинського / І.О. Бондаренко // Педагогічна освіта 

як умова сталого розвитку суспільства : матеріали щорічних 

магістрантських читань. – Миколаїв, 2012. – С. 200-203. 

 

140.  Бричок, С.Б. Педагогічна толерантність як складова професіограми 

учителя (актуалізація ідей В.О. Сухомлинського) / С.Б. Бричок // 

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових 

праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 43-46.  

 

141.  Гергуль, С.М. Самоосвіта вчителя як основа педагогіка добра 

В.О. Сухомлинського / С.М. Гергуль // Науковий вісник Миколаївського 

національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: 

Педагогічні науки : збірник наукових праць / Миколаївський 

національний університет імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 

2014. – Вип. 1.47. – С. 53-58. 

 

142.  Грицай, Ю.О. Педагогіка спілкування у спадщині 

В.О. Сухомлинського / Ю.О. Грицай // Науковий вісник Миколаївського 

національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: 

Педагогічні науки : збірник наукових праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 

1.47. – С. 66-69. 

 

143.  Губрієнко, К.М. Професійна етика в педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / К.М. Губрієнко // Педагогічна майстерня. – 

2014. – № 11. – С. 36-42. 

 

144.  Деркач, В. Василь Сухомлинський про управлінську діяльність 

керівника школи / В. Деркач // Рідна школа. – № 1-2. – 2018. – С. 13-16. 

 

145.  Драган, А.О. Проблема професійної культури вчителя в педагогічній 

системі В.О. Сухомлинського / А.О. Драган // Педагогічна майстерність 

сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів 

регіональної студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 

2009. – С. 50-54. 

 

146.  Жорова, І.Я. Професіоналізм учителя у вимірі гуманної педагогіки В.О. 

Сухомлинського / І.Я. Жорова // Науковий вісник Миколаївського 

національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: 

Педагогічні науки : збірник наукових праць / Миколаївський 

національний університ імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – 

Вип. 1.47. – С. 84-88. 

 

 



 26 

147.  Жосан, О.Е. Вплив ідей В.Сухомлинського на розвиток професійної 

компетентності вчителя та розвиток підручникознавства / О.Е. Жосан // 

Завучу. Усе для роботи. – 2013. – № 7-8. – С. 15-18. 

 

148.  Калініченко, Н.А. Василь Сухомлинський про відповідальність 

керівника школи за розвиток творчого потенціалу вчителя / 

Н.А. Калініченко // Педагогічні науки : зб. наук. праць / Полтавський 

державний педагогічний університет ім. В.Г. Короленка. – Полтава, 

2005. – Вип. 5(44). – С. 26-32. 

 

149.  Кошара, Ю.М. Педагогічне керівництво роботою учнів з погляду 

В.О. Сухомлинського / Ю.М. Кошара // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський національний університет імені 

В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2015. – № 1 (48). – С. 179-184. 

 

150.  Кривоший, Т.Є. Використання ідей В.О. Сухомлинського в системі 

підготовки вчителя до інноваційної діяльності / Т.Є. Кривоший // 

Трудове навчання в школі. – 2013. – № 19. – С. 9-13. 

 

151.  Луценко, І.О. Діалог В. Сухомлинського з дитиною: секрети 

педагогічної майстерності / І.О. Луценко // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський національний університет імені 

В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 166-169.  

 

152.  Максимович, О. Василь Сухомлинський – про професію вчителя. За 

працею "Сто порад вчителю" / О. Максимович // Початкова освіта. 

Шкільний світ. – 2013. – № 38-39. – С. 12-17. 

 

153.  Одайник, С.Ф. В.О. Сухомлинський про роль керівника навчального 

закладу у формуванні толерантності в суб'єктів освітнього процесу / 

С.Ф. Одайник // Науковий вісник Миколаївського національного 

університету імені В.О. Сухомлинського Сер. Педагогічні науки : 

збірник наукових праць / Миколаївський національний університет. – 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 203-206. 

 

154.  Сподіна, Ю.М. Реалізація ідей В.О. Сухомлинського в розвитку 

професійної культури педагога / Ю.М. Сподіна // Педагогічна 

майстерність сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник 

матеріалів регіональної студентської науково-практичної конференції. – 

Миколаїв, 2009. – С. 54-59. 

 



 27 

155.  Василь Сухомлинський про педагогічну творчість і майстерність 

вчителя // Антонець М. Проблеми діяльності вчителя у педагогічній 

спадщині Василя Сухомлинського : монографія / М. Антонець. – К., 

2010. – С. 164-196. 

 

156.  В.О. Сухомлинський про роль учителя у формуванні відповідальності 

школярів в умовах свободи вибору // Грицай Ю.О. Педагогіка 

В.О. Сухомлинського: діалог із сучасністю: монографія / Ю.О. Грицай. 

– Миколаїв, 2009. – С. 78-84. 

 

157.  Тягнирядно, Т.М. Творча самореалізація педагога в контексті ідей 

В.О. Сухомлинського / Т.М. Тягнирядно // Педагогічна освіта: історія, 

технології, педагогічна майстерність, професіоналізм : матеріали 

щорічних магістрантських читань. – Миколаїв, 2013. – С. 56-59. 

 

158.  Шукайло, Т. В.О. Сухомлинський про педагогічну майстерність 

вчителя / Т. Шукайло // Педагогічна майстерність сучасного педагога: 

студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів регіональної 

студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2009. – 

С. 23-24.  

 

 

5.8. Інноваційна дидактика В.О. Сухомлинського 

 

159.  Батрун, І.В. Освіченість як чинник розвитку особистості школярів у 

спадщині В.О.Сухомлинського / І.В. Батрун // Педагогічна майстерня. – 

2014. – № 5. – С. 12-14. 

 

160.  Березівська, Л.Д. В.О. Сухомлинський про особливе ставлення до 

учнів із зниженою здатністю до навчання / Л.Д. Березівська // Науковий 

вісник Миколаївського державного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський національний університет імені 

В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 16-21. 

 

161.  Бондар, Л. Диференційований підхід до організації навчальної 

діяльності молодших школярів у педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського / Л. Бондар // Рідна школа. – 2015. – № 5-6. – 

С. 13-17. 

 

162.  Врадій, Т. Образне мислення школяра / Т. Врадій // Відкритий урок. – 

2013. – № 10. – С. 30-32. 

 

 

 



 28 

163.  Голокоз, К.О. Погляди В.О. Сухомлинського про використання 

навчальних завдань у початковій школі / К.О. Голокоз, О.Б. Резніченко 

// Студентська практика – ключ до майбутньої професії : матеріали 

міжнародної студентської науково-практичної конференції. – Ялта, 

2009. – С. 37-39. 

 

164.  Грицай, Ю.О. В. Сухомлинський про формування 

здоров'язберігаючого освітнього процесу: монографія / Ю.О. Грицай. – 

Миколаїв: МНУ ім. В.О. Сухомлинського, 2013. – 172 с. 

 

165.  Гунизець, О. В.О. Сухомлинський про інноваційні технології навчання 

/ О. Гунизець // Науковий вісник Миколаївського національного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : 

збірник наукових праць / Миколаївський національний університет 

імені В.О. Сухомлинського.  – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 75-78. 

 

166.  Зубко, А.М. Актуальність педагогічних ідей В.О. Сухомлинського в 

процесі формування ключової компетентності вчити вчитися у 

молодших школярів / А.М. Зубко, Т.В. Комінарець // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені В.О. Сухомлинського. 

Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць / Миколаївський 

національний університет імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 

2014. – Вип. 1.46. – С.68-73.  

 

167.  Іванова, В.Ю. Творче використання спадщини В.О. Сухомлинського у 

навчальному процесі / В.Ю. Іванова // Класичний університет як центр 

духовного розвитку особистості: збірник тез студентів та молодих 

вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної 

конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 203-204. 

 

168.  Кошкина, И.В. Идеи В.А. Сухомлинского в современном процессе 

обучения младших школьников / И.В. Кошкина // Начальная школа. – 

2012. – № 2. – С. 7-11. 

 

169.  Кугуєнко, Н.Ф. Пошук інноваційних шляхів використання спадщини 

В. Сухомлинського як традиції сучасної дидактики / Н.Ф. Кугуєнко // 

Логопед. – 2012. – № 3. – С. 9-13. 

 

170.  Лупина, М.С. Педагогічна спадщина В.О. Сухомлинського у 

викладанні біології / М.С. Лупина // Класичний університет як центр 

духовного розвитку особистості: збірник тез студентів та молодих 

вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної 

конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 244-245. 

 

 



 29 

171.  Недбаєвська, Л.С. В.О. Сухомлинський і вдосконалення фізичної 

освіти в загальноосвітній школі / Л.С. Недбаєвська // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський національний університет імені 

В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 194-197.  

 

172.  Перевантаження школярів: причини виникнення і шляхи запобігання 

та подолання // Антонець М. Проблеми діяльності вчителя у 

педагогічній спадщині Василя Сухомлинського : монографія / 

М. Антонець. – К., 2010. – С. 110-124. 

 

173.  Проблеми процесу, форм, методів та оцінювання результатів 

шкільного навчання в теоретичній спадщині і практичному досвіді 

Василя Сухомлинського // Антонець М. Проблеми діяльності вчителя 

у педагогічній спадщині Василя Сухомлинського : монографія / 

М. Антонець. – К., 2010. – С. 54-55.  

 

174.  Савенко, С.В. Використання педагогічної спадщини 

В. Сухомлинського в підготовці дітей до навчаня у школі / С.В. Савенко 

// Наука. Студентство. Сучасність : збірник тез IV Всеукраїнської 

науково-практичної конференції молодих вчених. – Миколаїв, 2013. – 

С. 373-376. 

 

175.  Савченко, О. Уміння учнів вчитися у дидактичній системі 

В.О. Сухомлинського / О. Савченко // Початкова школа. – 2013. – № 9. – 

С. 1-4. 

 

176.  Титаренко, Л. Ідеї педагога-гуманіста в сучасній початковій школі           

(В.О. Сухомлинський) / Л. Титаренко // Початкова школа. – 2015. – № 9. 

– С. 5-8. 

 

 

5.9. Лінгводидактична концепція В.О. Сухомлинського 

 

177.  Антонець, М. Наш найдорожчий скарб – рідна мова (за спадщиною 

Василя Сухомлинського) / М. Антонець // Початкова школа. – 2015. – 

№ 11. – С. 1-3. 

 

178.  Вашуленко, М. Педагогічна спадщина В.О. Сухомлинського – 

першоджерело формування українськомовної особистості дошкільників 

і молодших школярів / М. Вашуленко // Початкова школа. – 2013. – № 9. 

– С. 6-8. 

 

 



 30 

179.  Кужільна, Л.В. В.О. Сухомлинський: езотеричний аспект інтерпретації 

лінгводидактичної концепції в світлі сучасних наукових та поетичних 

пошуків / Л.В. Кужільна, М.О. Кужільна // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/Миколаївський національний університет. – Миколаїв, 2013. – Вип. 

1.41. Т.1. – С. 97-100. 

 

180.  Мамчур, Л. Погляди В. Сухомлинського на розвиток комунікативної 

здатності та зв'язного мовлення молодших школярів / Л. Мамчур // 

Початкова школа. – 2010. – № 9. – С. 53-55. 

 

181.  Паниченко, Н.В. Особливості розвитку зв'язного мовлення молодших 

школярів за методикою В.О. Сухомлинського / Н.В. Паниченко // Наука. 

Студентство. Сучасність : матеріали ІV Всеукраїнської наукової 

студентської конференції молодих вчених. – Миколаїв, 2013. – С. 297-

300. 

 

182.  Пентилюк, М.І. В.О. Сухомлинський про формування мовної 

особистості учня засобами рідної мови / М.І. Пентилюк // Педагогічний 

альманах : збірник наукових праць. – Херсон, 2010. – Вип. 5. – С. 18-25. 

 

183.  Сєроштан, А.В. Образ рідного слова в педагогічній спадщині 

В.О. Сухомлинського/ А.В. Сєроштан // Українське дошкілля: здобутки 

і перспективи : збірник наукових праць молодих науковців і студентів. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 3. – С. 127-133. 

 

184.  Василь Сухомлинський про значення і вивчення рідної мови у 

навчально-виховному процесі // Антонець М. Проблеми діяльності 

вчителя у педагогічній спадщині Василя Сухомлинського : монографія / 

М. Антонець. – К., 2010. – С. 148-164.  

 

 

5.10. В.О. Сухомлинський про формування толерантної особистості 

 

185.  Бех, І.Д. Принцип міжособистісної спільномірності В. Сухомлинського 

у вирішенні проблем толерантності / І.Д. Бех // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський національний університет імені 

В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 22-25.  

 

 

 

 



 31 

186.  Васьківська, Г.О. Реалізація ідей В.О. Сухомлинського у процесі 

навчання старшокласників толерантності / Г.О. Васьківська // Науковий 

вісник Миколаївського державного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць 

/ Миколаївський національний університет імені 

В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 26-31. 

 

187.  Васьківська, О.Є. Розвиток толерантності старшокласників засобами 

діалогу в контексті педагогічної спадщини В.О. Сухомлинського / 

О.Є. Васьківська // Науковий вісник Миколаївського національного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: 

збірник наукових праць / Миколаївський національний університет 

імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 47-52. 

 

188.  Вашуленко, М.С. У педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського 

толерантність – багатогранне поняття / М.С. Вашуленко // Науковий 

вісник Миколаївського державного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер. Педагогічні науки : збірник наукових праць / 

Миколаївський національний університет імені В.О. Сухомлинського.  – 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 31-35.  

 

189.  Деркач, В.Ф. Гуманістичні ідеї толерантності В.О. Сухомлинського  / 

В.Ф. Деркач // Науковий вісник Миколаївського державного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : 

збірник наукових праць / Миколаївський національний університет 

імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 45-50. 

 

190.  Карсканова, С.В. Толерантість: від історичного екскурсу до 

актуальності ідей В.О. Сухомлинського / С.В. Карсканова // Науковий 

вісник Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / 

Миколаївський національний університет імені В.О. Сухомлинського. – 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 113-116. 

 

191.  Куліш, Р.В. В.О. Сухомлинський про роль колективних взаємин у 

формуванні толерантності особистості / Р.В. Куліш // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського.Сер: Педагогічні науки: збірник наукових праць / 

Миколаївський національний університет імені В.О. Сухомлинського. – 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 141-147. 

192.  Ликов, В.Н. Формування толерантних стосунків у школі в спадщині 

В.О. Сухомлинського / В.Н. Ликов // Науковий вісник Миколаївського 

національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: 

Педагогічні науки : збірник наукових праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 

1.47. – С. 162-165.  



 32 

193.  Литвиненко, С.А. Виховання толерантності в колективній взаємодії 

молодших школярів: актуалізація ідей В.О. Сухомлинського / 

С.А. Литвиненко // Науковий вісник Миколаївського державного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : 

збірник наукових праць / Миколаївський національний університет 

імені В.О. Сухомлинського.  – Миколаїв: МДУ, 2014. – Вип. 1.46. – С. 

80-84.  

 

194.  Петренко, О.Б. Педагогіка діалогу В.О. Сухомлинського як умова 

виховання толерантності особистості / О.Б. Петренко // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені В.О. Сухомлинського. 

Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових праць / Миколаївський 

державний університет імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – 

Вип. 1.46. – С. 98-103. 

 

195.  Савінова, Н.В. Гуманістичні ідеї толерантності в педагогічній спадщині 

В. Сухомлинського / Н.В. Савінова // Науковий вісник Миколаївського 

державного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні 

науки : збірник наукових праць / Миколаївський державний університет 

імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 120-125. 

 

196.  Сараєва, О.В. Формування толерантного середовища в авторській 

школі В. Сухомлинського / О.В. Сараєва // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені В.О. Сухомлинського. 

Сер.: Педагогічні науки  : збірник наукових праць / Миколаївський 

державний університет імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – 

Вип. 1.46. – С. 130-134.  

 

197.  Федяєва, В.Л. Толерантність у казковому світі В. Сухомлинського / 

В.Л. Федяєва, К.М. Бутрій // Науковий вісник Миколаївського 

державного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні 

науки : збірник наукових праць / Миколаївський державний університет 

імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 1612-

166.  

 

198.  Червінська, І.Б. Соціокультурні аспекти формування толерантності 

особистості молодшого школяра в контексті педагогічних ідей Василя 

Сухомлинського / І.Б. Червінська // Науковий вісник Миколаївського 

державного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні 

науки : збірник наукових праць / Миколаївський державний університет 

імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 171-176.  

 

 

 

 



 33 

 

5.11. В.О. Сухомлинський про роль праці в духовному розвитку особистості 

 

199.  Василишин, О.С. В.О. Сухомлинський про роль праці в духовному 

розвитку підлітків / О.С. Василишин // Педагогічна майстерність 

сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів 

регіональної студентської науково-практичної конференції / за заг. ред. 

О.М. Пєхоти – Миколаїв: МДУ, 2009. – С. 2009. – 12-14.  

 

200.  Використання ідей В.О. Сухомлинського про трудове виховання 

школярів у процесі роботи зі студентами педагогічного вузу // 

Грицай Ю.О. Педагогіка В.О. Сухомлинського: діалог із сучасністю: 

монографія / Ю.О. Грицай. – Миколаїв: Іліон, 2009. – С. 16-18.  

 

201.  Дяченко, А.Г. Погляди В.О. Сухомлинського на трудове виховання /  

А.Г. Дяченко // Педагогічна майстерність сучасного педагога: студент, 

вчитель, викладач : збірник матеріалів регіональної студентської 

науково-практичної конференції / за заг. ред.. О.М. Пєхоти – Миколаїв, 

2009. – С. 34-36.  

 

 

5.12. Сім'я - першооснова виховної системи В.О. Сухомлинського 

 

202.  Анзіна, Д. Родинні стосунки за В.О. Сухомлинським / Д. Анзіна, 

А. Тимченко // Проблеми гуманізації навчально-виховного процесу : 

збірник матеріалів Всеукраїнської студентської науково-практичної 

конференції. Анзіна, Д. Родинні стосунки за В.О. Сухомлинським / 

Д. Анзіна, А. Тимченко // Проблеми гуманізації навчально-виховного 

процесу : збірник матеріалів Всеукраїнської студентської науково-

практичної конференції. – Миколаїв, 2009. – Вип. 2. – С. 173-174.  

 

203.  Головко, Л.О. Творча реалізація педагогічних ідей В. Сухомлинського 

та родинне виховання в сучасній школі / Л.О. Головко // Управління 

школою. – 2014. – № 34-36. – С. 79-81. 

 

204.  Гончарук, В.А. Педагогіка добра В.О. Сухомлинського як основа 

сучасного родинного виховання / В.А. Гончарук // Науковий вісник 

Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : збірник наукових 

праць. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 59-62.  

 

205.  Казарян, О. Батьківська педагогіка В.О. Сухомлинського / О. Казарян, 

А.А. Тимченко // Проблеми гуманізації навчально-виховного процесу  

збірник матеріалів Всеукраїнської студентської науково-практичної 

конференції. – Миколаїв, 2009. – Вип. 2 – С. 178-179.  



 34 

206.  Касьяненко, Т.М. Вплив сім'ї на формування освітнього світогляду 

дітей молодшого шкільного віку (в контексті педагогічної спадщині 

В.О. Сухомлинського) / Т.М. Касьяненко, А.О. Ковальчик // Класичний 

університет як центр духовного розвитку особистості : збірник тез 

студентів та молодих вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-

практичної конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 204-206. 

 

207.  Сім'я – першооснова виховної системи В.О. Сухомлинського // 

Грицай Ю.О. Педагогіка В.О. Сухомлинського: діалог із сучасністю: 

монографія / Ю.О. Грицай. – Миколаїв: Іліон, 2009. – С. 160-169.  

 

208.  Соляник, І.В. Роль сім'ї у педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського / 

І.В. Соляник // Педагогічна майстерність сучасного педагога: студент, 

вчитель, викладач : збірник матеріалів регіональної студентської 

науково-практичної конференції. / за заг. ред. О.М. Пєхоти – Миколаїв: 

МДУ, 2009. – С. 36-39. 

 

209.  Стинська, В. "Батьківська педагогіка" Василя Сухомлинського / 

В. Стинська // Початкова освіта. Шкільний світ. – 2013. – № 38-39. – 

С. 25-29. 

 

210.  Шевченко, М.В. Сімейне виховання дітей дошкільного віку в 

педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського / М.В. Шевченко // 

Українське дошкілля: здобутки і перспективи : збірник наукових праць 

молодих науковців і студентів. – Миколаїв, 2013. – Вип. 2. – С. 149-153. 

 

 

6. Використання ідей В.О. Сухомлинського у формуванні творчої особистості 

майбутніх педагогів 

 

211.  Авраменко, К.Б. Використання ідей В.О. Сухомлинського у 

формуванні творчої особистості майбутніх педагогів / К.Б. Авраменко // 

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Педагогічні науки : збірник наукових праць / 

Миколаївський національний університет імені В.О. Сухомлинського. – 

Миколаїв, 2015. – № 2 (49). – С. 7-10. 

 

212.  Бойченко, О.І. В.О. Сухомлинський про професійний саморозвиток 

майбутніх учителів початкових класів / О.І. Бойченко // Науковий 

вісник Миколаївського національного університету імені 

В.О. Сухомлинського. Сер. Педагогічні науки : збірник наукових праць / 

Миколаївський національний університет імені В.О. Сухомлинського. – 

Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 32-34. 

 

 



 35 

213.  Будак, В.Д. Толерантність – ключ до успішної фахової підготовки 

вчителів / В.Д. Будак // Науковий вісник Миколаївського державного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : 

збірник наукових праць / Миколаївський державний університет імені 

В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 12-16.  

 

214.  Зорина, Л.О. Спадщина В.О. Сухомлинського у підготовці студентів до 

роботи з батьками / Л.О. Зорина // Класичний університет як центр 

духовного розвитку особистості : збірник тез студентів та молодих 

вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної 

конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 202-203. 

 

215.  Наточій, А.М. Підготовка успішного педагога в умовах 

університетської освіти на засадах філософії людиноцентризму 

В.О. Сухомлинського / А.М. Наточій // Проектування і розвиток 

професійно успішної особистості в умовах освітньо-виховного 

середовища університету : монографія. – Миколаїв, 2017. – С. 39-50. 

 

216.  Пєхота, О.М. Впровадження спадщини В.О. Сухомлинського в сучасну 

педагогічну освіту / О.М. Пєхота // Науковий вісник Миколаївського 

державного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні 

науки : збірник наукових праць /Миколаївський національний 

університет імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – 

С. 103-109.  

 

217.  Соколовська, О.С. Педагогічні ідеї В.О. Сухомлинського в контексті 

професійної підготовки майбутніх вихователів в організації 

толерантного простору дошкільного навчального закладу] / 

О.С. Соколовська // Науковий вісник Миколаївського державного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки : 

збірник наукових праць / Миколаївський державний університет імені 

В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.46. – С. 138-146.  

 

218.  Терзійська, Н.В. Підготовка майбутніх учителів до формування 

світосприйняття молодших школярів в контексті ідей 

В.О. Сухомлинського / Н.В. Терзійська // Педагогічна освіта як умова 

сталого розвитку суспільства : матеріали щорічних магістрантських 

читань. – Миколаїв, 2012. – С. 195-200. 

 

219.  Топольницька, А.В. Використання спадщини В.О. Сухомлинського у 

підготовці студентів до виховної роботи / А.В. Топольницька // 

Професійна компетентність майбутнього педагога: науковий пошук 

студентів : збірник матеріалів регіональної науково-практичної 

студентської конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 136-140. 

 



 36 

220.  Янкова, Г.М. В.О. Сухомлинський про формування духовної культури 

майбутнього вчителя / Г.М. Янкова // Класичний університет як центр 

духовного розвитку особистості : збірник тез студентів та молодих 

вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної 

конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 219-221. 

 

 

7. Вивчення творчості В.О. Сухомлинського в навчальних закладах 

 

221.  Болотіна, Н.С. Значення проблемно-тематичної основи оповідань 

Сухомлинського для формування моральної особистості / Н.С. Болотіна 

// Педагогічна майстерність сучасного педагога: студент, вчитель, 

викладач : збірник матеріалів регіональної студентської науково-

практичної конференції. – Миколаїв, 2009. – С. 24-27. 

 

222.  Використання спадщини В.О. Сухомлинського на уроках з основ 

здоров'я // Безпека життєдіяльності. – 2011. – № 7. – С.17-20.  

 

223.  Геращенко, Т.О. Урок милосердя. В.О. Сухомлинський «Горбатенька 

дівчинка». Урок літературного читання у 2-му класі / Т.О. Геращенко // 

Початкове навчання та виховання. – 2018. – № 10-11. – С. 22-25. 

 

224.  Дудник, В. Найбільше щастя на Землі – творити добро. 

В.О. Сухомлинський "Покинуте кошеня". Урок літературного читання у 

2-му класі / В. Дудник // Початкове навчання та виховання. – 2017. – 

№ 33. – С. 13-16. 

 

225.  Іванішина, Л. Казки Василя Сухомлинського як засіб комунікативної 

спрямованості уроків англійської мови на початковому етапі навчання / 

Л. Іванішина // Іноземні мови в навчальних закладах. – 2011. – № 3. – 

С. 43-46.  

 

226.  Кальчук, М. Дидактична казка на уроках навчання грамоти: з досвіду 

використання ідея В.О.Сухомлинського / М. Кальчук // Початкова 

школа. – 2011. – № 10. – С. 8-13.  

 

227.  Кислюк, Л. В.О. Сухомлинський. Оповідання "Борщ зі скибкою 

свіжого хліба". Урок читання. 3-й клас / Л. Кислюк // Дефектолог. 

Шкільний світ. – 2014. – № 5. – С. 18-20. 

 

228.  Коваль, Н. Вічні людські цінності у творах Василя Сухомлинського: 

Літературно-музична композиція за збіркою "Вічна тополя" / Н. Коваль 

// Українська література в загальноосвітній школі. – 2010. – № 1. – С. 45-

48.  

 



 37 

229.  Коваль, Н. Казки (притчі) В. Сухомлинського на уроках української 

мови. НЕ і НІ з різними частинами мови. 7 клас / Н. Коваль // 

Українська література в загальноосвітній школі. – 2010. – № 4 – С. 40-

42.  

 

230.  Котлик, С. Роль казки у вихованні і навчанні дітей в педагогічній 

системі В.О. Сухомлинського / С. Котлик // Педагогічна майстерність 

сучасного педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів 

регіональної студентської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 

2009. – С. 12-14. 

 

231.  Лапченкова, Л. Виховуємо на творах В.О. Сухомлинського / 

Л. Лапченкова // Відкритий урок. – 2013. – № 3-4. – С. 4-6. 

 

232.  Ліщук, Л. Використання педагогічної спадщини В.О. Сухомлинського 

на уроках читання. Початкові класи / Л. Ліщук // Дефектолог. Шкільний 

світ. – 2014. – № 5. – С. 10-12. 

 

233.  Лупина, М.С. Педагогічна спадщина В.О. Сухомлинського у 

викладанні біології / М.С. Лупина // Класичний університет як центр 

духовного розвитку особистості : збірник тез студентів та молодих 

вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної 

конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 244-245. 

 

234.  Марецька, Л.П. Використання творів В.О. Сухомлинського на уроках 

української мови в процесі реалізації соціокультурної змістової лінії / 

Л.П. Марецька // Науковий вісник Миколаївського національного 

університету імені В.О. Сухомлинського. Сер: Педагогічні науки : 

збірник наукових праць / Миколаївський національний університет 

імені В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – Вип. 1.47. – С. 179-183.  

 

235.  Мартинюк, О. «Красиві слова і красиве діло». Урок літературного 

читання за творами Василя Сухомлинського, 3 клас / О. Мартинюк // 

Початкова школа. – 2017. – № 9. – С. 45-46. 

 

236.  Новак, О. Твори-мініатюри та казки В.О. Сухомлинського в сучасній 

школі. 4 клас / О. Новак // Початкова школа. – 2011. – № 9. – С. 7-11.  

 

237.  Парньова, Л.В.Сухомлинський "Мишкові купили велосипед". Уроки 

читання. 1-й клас / Л. Парньова // Дефектолог. Шкільний світ. – 2014. – 

№ 5. – С. 12-15. 

 

238.  Позакласні заняття з філософії для дітей за творами 

В.О. Сухомлинського / Т. Зенченко, С. Маркова, Н. Мірошниченко та ін. 

// Початкова школа. – 2010. – № 9. – С. 59-62.  



 38 

239.  Рябовол, В.І. Що таке любов і дружба? Година спілкування за книгою 

В.О. Сухомлинського "Як виховати справжню людину" / В.І. Рябовол, 

О.І. Рябовол // Виховна робота в школі. – 2015. – № 6. – С. 49-52. 

 

240.  Савченко, О. Аксіологічні смисли літературної спадщини Василя 

Сухомлинського: філософія для дітей / О. Савченко // Рідна школа. – 

2017. – № 10. – С. 44-49. 

 

241.  Стецько, І.Є. Розвиток мовлення за твором В.О. Сухомлинського. 

Бінарне інтегроване заняття / І.Є. Стецько // Логопед. – 2013. – № 1. – 

С. 21-24. 

 

242.  Сухопарова, І. Пізнавати світ серцем і розумом. Філософія для дітей за 

творами Василя Сухомлинського / І. Сухопарова // Дошкільне 

виховання. – 2012. – № 5. – С. 14-19.  

 

243.  Ткачук, Г. Технології формування зв'язного мовлення молодших 

школярів засобами художніх творів В.О. Сухомлинського / Г. Ткачук // 

Початкова школа. – 2015. – № 10. – С. 12-15. 

 

244.  Фалюш, І. Урок доброти за творами Василя Сухомлинського. 

Нестандартний урок. 2-3-ті класи / І. Фалюш // Дефектолог. Шкільний 

світ. – 2014. – № 5. – С.15-18. 

 

245.  Чернова, Т. Місце казок В.О. Сухомлинського у сучасному навчально 

виховному процесі / Т. Чернова // Педагогічна майстерність сучасного 

педагога: студент, вчитель, викладач : збірник матеріалів регіональної 

студентської науково-практичної конференції. –Миколаїв, 2009. – С. 42-

45. 

 

246.  Шворак, Т. Додатні та від'ємні числа. Про Василя Сухомлинського на 

уроці математики у 6-му класі / Т. Шворак // Математика. Шкільний 

світ. – 2017. – № 1. – С. 24-31. 

 

247.  Шуманська, Т. "Виховуй у собі Людину..." Виховання толерантності на 

прикладі творчої спадщини Василя Сухомлинського: система завдань 

для уроків української мови у старших класах / Т. Шуманська // 

Українська мова й література в середніх школах, гімназіях, ліцеях та 

колегіумах. – 2010. – № 9. – С. 65-70. 

 

248.  Яснопольська, О.Ю. Серце віддане дітям. Усний журнал, присвячений 

пам'яті В.О. Сухомлинського / О.Ю. Яснопольська, Н.О. Стрімовська // 

Вивчаємо українську мову та літературу. – 2014. – № 13-14. – С. 45-49. 

 



 39 

 

8. Увічнення пам’яті В.О. Сухомлинського і розвиток сухомлиністики в 

Україні 

 

249.  Баранюк, І. Нова книжка про Василя Сухомлинського / І. Баранюк // 

Рідна школа. – 2009. – № 1. – С. 20-23.  

 

250.  Березівська, Л. В Україні готуються відзначити ювілей 

Сухомлинського / Л. Березівська // Педагогічна газета. – 2013. – № 8. 

Серпень. – С. 8. 

 

251.  Лозовська, В.В. Творча реалізація педагогічних ідей 

В.О. Сухомлинського / В.В. Лозовська // Управління школою. – 2017. – 

№ 1-3. – С. 85-87. 

 

252.  Омельчук, С. Нова українська школа – діалог з Василем 

Сухомлинським. Всеукраїнський освітній форум «Нова українська 

школа – діалог з В.О. Сухомлинським», присвячений 100-річчю від дня 

народження В.О. Сухомлинського / С. Омельчук // Вища школа. – 2018. 

– № 5-6. – С. 103-105. 

 

253.  Сторіччя Сухомлинського світова педагогічна спільнота 

святкуватиме з нами. Звернення учасників 47 обласного зльоту 

молодих учителів Кіровоградщини до всіх учителів України // Освіта. – 

2018. – № 13-15. – С.1. 

 

254.  Василь Сухомлинський;100 років історії. Тематика та зміст заходів із 

вивчення педагогічної спадщини В.О. Сухомлинського // Управління 

освітою. – 2018. – № 6. – С. 40-47. 

 

255.  Ткаченко, Л. Ідеї В. Сухомлинського – революційний етап у розвитку 

вітчизняної педагогічної думки / Л. Ткаченко // Рідна школа. – 2016. – 

№ 1. – С. 75-77. 

 

256.  Томеєва, Л.М. Звіряємо свої думки із мудрістю великого педагога 

(В.О. Сухомлинський) / Л.М. Томеєва // Управління школою. – 2014. – 

№ 31-33. – С. 21-29. 

 

257.  Шиленко, С. 95-річчя великого педагога В. Сухомлинського / 

С. Шиленко // Відкритий урок. – 2013. – № 12. – С. 10-15. 

 

 

 

 



 40 

 

9. Світове визнання В.О. Сухомлинського та використання його 

педагогічних ідей в зарубіжних країнах 

 

258.  Дічек, Н.В. Сухомлинський і зарубіжна філософсько-психологічна 

думка ХХ ст.: збіжності морально-етичних поглядів на суспільство і 

людину в ньому / Н. Дічек // Рідна школа. – 2015. – № 5-6. – С. 3-9. 

 

259.  Доценко, П. Ідеї Сухомлинського в Китаї / П. Доценко // Педагогічна 

газета. – 2012. – № 12. – С. 1. 

 

260.  Ручинська, Т.О. Вплив педагогічної спадщини В.О. Сухомлинського на 

освітній процес КНР / Т.О. Ручинська // Педагогічна освіта як умова 

сталого розвитку суспільства : матеріали щорічних магістрантських 

читань. – Миколаїв, 2012. – С. 149-153. 

 

261.  Сяо, С. В.О. Сухомлинський у Китаї / С. Сяо // Педагогіка і психологія. 

– 2009. – № 3. – С. 5-14.  

 

262.  Сяомань, Ч. Вплив педагогічних ідей В.О. Сухомлинського на розвиток 

освіти в сучасному Китаї і міжнародному співтоваристві / Ч. Сяомань // 

Рідна школа. – 2010. – № 3. – С. 20-23. 

 

263.  Хайруліна, В. Ідеї Сухомлинського в Китаї / В. Хайруліна // Освіта. – 

2015. – № 19. – С. 5. 

 

264.  Хайруліна, В. Ідеї В.О. Сухомлинського належать світу / В. Хайруліна 

// Рідна школа. – 2015. – № 5-6. – С. 9-13. 

 

 

 

 



 41 

 

Іменний покажчик 

 

 

А 

Авраменко К.Б.  211 

Айрапетян Н.А.  103 

Анзіна Д.  202 

Антонець М.  14, 35, 94, 104, 136, 

137, 138, 155, 172 

Анціпорович О.  119 

 

Б 

Баранюк І.  249 

Батрун І.В.  83, 159 

Белан Г.В.  1 

Березівська Л.Д.  15, 160, 250 

Бетлянська О.  129 

Бех І.Д.  7, 18, 95, 185 

Білюк О.В.  110, 130 

Богуш А.М.  19, 66, 96 

Бойченко О.І.  212   

Болотіна Н.С.  221 

Бондар Л.В.  20, 36, 161 

Бондаренко І.О.  139 

Бондаренко О.С.  112, 131 

Борова В.Є.  61 

Бортнікова Л.  113 

Бричок С.О.  140 

Будак В.Д.  213 

 

В 

Врадій Т.  162 

Вашуленко М.С.  178, 188 

Васьківська Г.О.  186 

Васьківська О.Є.  187 

Василишин О.С.  199 

 

Г 

Гавриш Н.В.  66 

Герасименко Т.В.  37, 223 

Гергуль С.М.  141 

Гіщинський В.Б.  97 

Головко Л.О.  203 

Голокоз К.О.  163 

Гончаренко О.Р.  62 

Гончарук В.А.  204 

Григоренко Г.І.  63 

Грицай Ю.О.  2, 38, 128, 142, 156, 

164, 200, 207 

Громовой В.  4 

Губрієнко К.М.  143 

Гунизець О.  165 

 

Д 

Демида С.Ф.  15 

Дем’яненко М.В.  132 

Деркач В.Ф.  39, 144, 189 

Дічек Н  5, 6, 84, 114, 258 

Доброва О. 21 

Доценко П. 259 

Драган А.О.  145 

Дромашко М.  124 

Дубачинська Т.Ф.  115 

Дудник В.  224 

Дудник Л.  105 

Дяченко А.Г.  201 

 

Ж 

Жильцова О.С.  99 

Жорова І.Я.  146 

Жосан О.Е.  147 

 

З 

Заліток Л.М.  41, 85, 107 

Зажерило А.В.  106 

Захарищева М.  120 

Завгородня Т.К.  40 

Зенченко Т.  238 

Зорина Л.О.  214 

 

І 

Іванова В.Ю.  167 

Іванишина Л.  225 

 

 



 42 

К 

Казарян О.  205 

Калініченко Н.А.  22, 148 

Кальчук М.  226 

Кардаш І.М.  23, 64 

Карсканова С.В.  190 

Касьяненко А.  42 

Касьяненко Т.М.  206 

Кириченко В.Г.  43 

Кислюк Л.  227 

Коваленко Н.  86 

Коваль Н.  228, 229 

Козак І.В.  24 

Козаченко К.  25 

Кокерил А.  8 

Коломійченко О.  9 

Компан Л.  10 

Корсун К.С.  87 

Котлевська С.В.  121 

Котлик С.  230 

Кошара Ю.М.  149 

Кошкина И.В.  168 

Кремняк А.О.  44 

Кривоший Т.Є.  150 

Кугуєнко Н.Ф.  169 

Кужільна Л.В.  179 

Кулик Н.  11 

Куліш Р.В.  191 

Курчатова А.  65 

 

Л 

Лавров С.О.  125 

Лапченкова Л.  231 

Левченко Л.П.  26 

Ліщук Л.  232 

Ликов В.Н.  192 

Литвиненко С.А.  193 

Лісовська Т.  67 

Лозовська В.В.  251 

Лупина М.С.  170 

Луценко І.О.  151 

 

М 

Макаренко Л.В.  68 

Максимович О.  152 

Мамчур Л.  180 

Маньковська К.  100 

Марецька Л.П.  234 

Маркова С.  238 

Мартинюк О.  235 

Марусинець М.М.  45 

Мельніченко А.В.  46 

Михайлова Г.И.  126 

Мірошніченко Н.  238 

Мукан С.В.  69 

Мхитарян О.Д.  27 

 

Н 

Нагорна О.  116 

Наточій А.М.  88, 215 

Недбаєвська Л.С.  171 

Новак Л.І.  117, 236 

 

О 

Огир Т.Ю.  28 

Одайник С.Ф.  70 

Олексюк О.  70 

Омельчук С.  252 

 

П 

Паниченко Н.В.  181 

Парньова Л.  237 

Пентилюк М.І.  182 

Перебийніс О.В.  101 

Петренко О.Б.  194 

Пєхота О.М.  216 

Підрушняк Т.М.  47 

Побірченко Н.С.  48 

Пожарська Л.В.  29 

Попов Д.П.  50 

Постеляняк А.І.  89 

 

Р 

Рапіна Л.  102   

Рехтета Л.О.  127 

Родчанин Є.Г.  12 

Ручинська Т.О.  260 

Рябовол В.І.  239 

 

 



 43 

С 

Савінова Н.В.  30, 195 

Савченко О.  133, 175, 240 

Салікова А.Ю.  134 

Сараєва О.В.  196 

Сахаров В.А.  108 

Сєроштан А.В.  183 

Сивенко С.В.  174 

Січко І.О.  118 

Сметанський М.І.  51 

Соколовська О.С.  52, 73, 217 

Солонько Н.В. 90 

Соляник І.В.  208 

Сподіна Ю.М.  154 

Старозубцева А.С.  109 

Стельмах Н.В. 13 

Степанова Т.  72, 75, 76 

Стецько І.Є.  241 

Стинська В.  209 

Сухомлинська О.  15, 31, 110 

Сухопарова І.  242 

Сушньова О.І.  122 

Сяо С.  261 

Сяомань Ч.  262 

 

Т 

Тарнавська С.  77 

Терзійська Н.В.  218 

Титаренко Л.  176 

Тихонюк О.  54 

Ткаченко Л.  255 

Ткачук Г.  243 

Толочек А.І.  135 

Томеєва Л.М.  256 

Топольницька А.В.  219 

Трифонова О.С.  16, 55, 78 

Тягнирядно Т.М.  157 

 

 

Ф 

Фалюш І.  244 

Федаєва В.Л.  197 

Філімонова Т.В.  91 

 

Х 

Хайруддинов М.А.  32 

Хайруліна В.  92, 263, 264 

Харитонова Н.  17 

 

Ч 

Червінська І.Б.  198 

Червякова Н.  57 

Чередниченко І.В.  79 

Чернишов О.  58 

Чернова Т.  245 

 

Ш 

Шворак Т.  246 

Шевченко М.В.  210 

Шевченко О.  123 

Шевчук Т.А.  33, 59 

Шейко Л.І.  80,  

Шиленко С.  257 

Шукайло Т.  158 

Шуманська Т.  247 

Шумбар О.  93 

 

Я 

Якименко С.І.  34, 81, 82 

Янкова Г.М.  220 

Яснопольська О.Ю.  248 

Ящук І.П.  60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

 

 

 

 

В.О. Сухомлинський: діалог із 

сучасністю 
 

Науково-допоміжний бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

Упорядник 

 

Баранова А.П. – провідний бібліограф інформаційно- 

бібліографічного відділу Наукової бібліотеки МНУ імені 

В.О. Сухомлинського 

 

Науковий консультант 

 

Авраменко К.Б. – доктор філософії у галузі освіти, 

доцент кафедри початкової освіти МНУ імені 

В.О. Сухомлинського 

 

Науковий редактор 

 

Мельнікова Н.Є. – директор наукової бібліотеки МНУ імені 

В.О. Сухомлинського 

 

Технічний редактор 

 

Кафтан Н.В. – бібліотекар інформаційно-бібліографічного 

відділу Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського 

 


